§ 2.

Minorum vasorum, quibus servantur liquores, duo genera faciemus, vinariorum et oleariorum. Quamquam enim hæc quoque nomina interdum confunduntur, hoc tamen tam raro fit, ut in Græcis saltem nominibus pro abusu habendum sit.

A.

*De vini vasculis.*I. *Κώθων*

quamquam a Polluce (VII, 162), una cum *πίθοις*, *πιθάκναις*, *ἀμφορεῦσι*, *βίχοις*, *σιάμνοις* commemoratur, ut ad maiora vasa referri videatur, tamen quia et ab eodem scrip-

tore (VI, 96; X, 66) et ab ceteris omnibus inter pocula ponitur, ad minora malui referre. Quod si quis et cothones et rhyta et ampullas poculis adnumerari maluerit, ut antiqui ipsi fecerunt, tamen angustum os probat, in fabricandis his vasculis id maxime spectatum esse, ut liquores tuto servarentur, quamvis non minus de ipsis rhytiis et ampullis, quam de apertis poculis, infusa ex illis potione, bibi posset, eodem modo, quo ex iis, quæ nos "Lærker" dicimus.

Præclare de natura τοῦ κώθωνος docemur a Critia ap. Ath. XI, 483, b; qui dicit, Laconicum esse poculum, militiæ accommodatissimum, quia et facile in pera militari portari possit, et ubi aqua, ut in itinere non semper purissima, bibenda sit, vel visum aquæ auferat, vel limum cavis lateribus retentum per os exire non patiat (ἄμβωνας ὁ κώθων ἔχων ὑπολείπει τὸ οὐ καθαρόν ἐν αὐτῷ). Consentit Xenophon, in Cyropædia I, 2, 8 cothona commemorans aptum, quo aqua ex fluvio hauriatur; eandemque sententiam copiosius exponit Plutarchus in Lycurgi c. 9. Nec tamen aquæ solum vas erat, imo vini plerumque, ut in fr. comicorum ap. Athenæum l. l. Inde compositio dicebatur κώθων, et κωθωνίζεσθαι et κωθωνισμός de nimio potu, et ἀκρατοκώθωνες huic rei dediti.

Magnitudinem modicam fuisse, ex usu verisimile est; sine dubio non ex minimis fuit ille Alexidis quattuor heminas capiens (483, e). In Ptolemæi pompa ut omnia ingentia, ita etiam διμέτρητοι κώθωνες sunt (Ath. V, 199, e). Quod ad materiam attinet, vulgo fictiles erant, v. Poll. VII, 162; tamen in inscriptione Attica apud Boeckhium (C. I. vol. I, p. 286) commemorantur χαλκοῦ κώθωνες. Sed in Ar. Pac. 1094 φαεινὸς κώθων dictus videtur potius propter voluptatem potandi, quam propter splendorem æris.

De forma huius vasis præter ea quæ ex Critiæ verbis concludi possunt, eosdem ἄμβωνας commemorat Poll. VI, 97: τοῦ κώθωνος αἱ ἐκατέρωθεν πλευραὶ ὡσπερ καὶ τῆς χύτρας ἄμβωνες καλοῦνται. Unam ansam habuisse, docent Hesychius et Suidas, eamque brevem commemorat Heniochus ap. Ath.: πιεῖν υς ἐγγείω λαβῶν πυριγενῆ κυκλοτερεῖ βραχύωτον παχύστομον κώθωνα παῖδα φάρυγγος. Polemo ap. Ath. 484, c. satyrum describit dextra tenentem κώθωνα μόνωτον ξαβδωτόν. In Theopompi autem versibus ap. Ath. 483, e. non videtur significari collum contortum cothonis, ut vulgo putant, sed στρεψαύχην activam vim habet, qui cervices bibentis flectit et torquet, id quod necesse est fiat, si quis ex lagena vel ampulla bibit; hoc suadet proximus versus. Legimus enim:

Ἐγὼ γὰρ κώθωνος ἐκ στρεψαύχενος
πιόμαν, τὸν τράχην ἀνακεκλασμένην.

Genus vasis novimus, forma accurata constitui vix potest. Sed ex testimoniis antiquorum supra expositis patet, et Pannofkam errare, qui patellam quandam hoc nomine appellet (Rech. IV, 72; Pourtalés 30), et Letronnium, qui huic vocabulo certam significationem abiudicet; "ce mot," inquit in Eph. Er. 1833, p. 732, not. 3, "comme celui de cylix, a signifié en general un vase a boire, n'importe quelle forme." Vidimus tamen formam satis definitam.

2. Ῥυτόν,

quod *rhytium* dicit Martialis in lepido epigrammate II, 35:

Quum sint crura tibi, simulent quæ cornua lunæ,

In rhytio poteris, Phoebe, lavare pedes,

ad hoc genus pertinet consentientibus testimoniis antiquorum scriptorum. Docet Dorotheus Sidonius apud Ath. 497, e: τὰ ῥυτὰ κέρασιν ὅμοια εἶναι, διατετηρημένα δ' εἶναι,

ἐξ ὧν κρουνηζόντων λεπτιῶς κάτωθεν πίνουσιν ὠνομάσθαι
 δὲ ἀπὸ τῆς ῥύσεως, et Ulpianus ad Demosthenis Midianam
 § 158: ἐπιμήκη ποτήρια κερατοειδῆ, ἄνω μὲν εὐρυνόμενα,
 εἰς δὲ δὲ λήγοντα. Antiqui Græci non solum ea ratione,
 qua ceteri populi, ex boum cornibus bibebant, sed etiam
 perforata acuta parte cornus vas quoddam effecerunt ad
 liquores vel stillandos vel certo tenore effundendos aptissi-
 mum. Hæc ῥυτά dicta sunt a fluendo (ῥεῖν). Primo
 autem cornua, ut erant, dicebantur, teste Ath. 497, b:
 ἐκαλεῖτο δὲ τὸ ῥυτὸν πρότερον κέρασ. Nescio an rhyta
 intelligenda sint in corrupto Philoxenis loco (476, e): ἐν χρυ-
 σαῖς προτομαῖς κεράτων. Mox etiam ex alia materia facta
 sunt, ex argilla et metallis, nomenque inventum, ut rhyta
 dicerentur. Videri potest hoc nomen Astydamantis ætate
 nondum vulgatum fuisse, cuius versus sunt apud Athen.
 496, e:

Κρατῆρε μὲν πρώτιστον ἀργυρῶ δύο,
 φιάλας δὲ πενήκοντα, δέκα δὲ κυμβία,
 ῥέοντα δῶδεχ', ὧν τὰ μὲν δέκ' ἀργυρῶ
 ἦν, δύο δὲ χρυσᾶ, γρὺν τὸ δ' ἕτερον πήγασος.

Neque enim video, cur qui κρατῆρας, φιάλας, κυμβία suis
 nominibus indicaverit, ῥυτά describere, quam nominare ma-
 luerit*). Apud Demosthenem extat nomen in Mid. § 158:
 κυμβία καὶ ῥυτά καὶ φιάλας. De inferioris ætatis usu v.
 Athenæus p. 497; Plut. Alex. 67; Jacobs. Anth. VII, 335;
 Poll. VI, 96.

Qui in fontibus et stillicidiis frequentissimus antiquo-
 rum mos erat, ut ex leonum aliorumve animalium oribus
 prosiliret aqua, idem in his rhytiis receptus est, ut præ-

*) Athenæus inepte facit poculi nomen τὸ ῥέον.

fixis animalium capitibus aut protomis (Philoxen. l. l.) inde emitteretur liquor. Nemo mirabitur, vasa ipsa horum animalium nominibus esse appellata. Gryphem*) et pegasum supra vidimus in fr. Astydamantis; elephantos habet Epigenes (497, a); tragelaphos quoque (Ath. 500, e; 497, f. Boeckh. C. I. n. 150, v. 37) huc referendos arbitror propter Herc. et Pomp. V, 101, quamquam non diserte traditur, utrum per os bestiae effluerit liquor, an ex lato ostio oppositae partis biberint. Nam delectabatur mirifice Graecorum ingenium poculis animalium capita imitantibus; nec pauca pulcherrima huius generis ad nos pervenerunt maxime ex Apulia, quae omnia falso rhyta appellare solent VV. DD., nullo omnino testimonio nixi, quum et nomen ipsum et antiqui scriptores uno ore doceant, ζυτιά esse ea vasa, quae ex angusto ostio fontis instar liquores emittant. Verum vidit Müllerus in Archæol. § 299, k. Quoniam vero ceteri fere omnes illum errorem defendunt, argumenta eorum accuratius examinemus.

Kramerus (Ueber Styl u. Herk. p. 128) laudans Epinici versus ap. Ath. 497, a:

καὶ τῶν ζυτιῶν τὰ μέγιστα τῶν ὄντων τρία
 πίνειν δεήσει τήμερον πρὸς κλειψύδραν
 κρουνιζόμενον ἀμφοτέρω δ' οἰωνίζομαι.

*) Prorsus mire Letronnius in Ephemer. Eruditorum 1833, p. 694, not. 2 statuit, gryphem dictum esse rhyton, non solum quod gryphis, sed etiam quod leonis caput praefixum haberet, propter titulum Atticum (C. I. n. 139 v. 11), in quo legitur γρῆψ, γρῆψ πὸς προτομή... γρῆψ, λέοντος προτομή. Primum qui scit, haec esse pocula? quasi non alia etiam in templis dedicata sint; tum non satis considerasse videtur vir doctissimus, se non Hesychium legere insolita verba interpretantem, sed titulum donaria templi enumerantem.

Num ὄνος ap. Aristophan. Vesp. 616 rhyton fuerit, decernere non queo.

ait, hunc tam fortiter bibacem vix tam segni et difficili ratione bibendi usurum fuisse (“eine so langsame und langweilige Methode”); quasi non hoc demum acris potoris sit, non ex poculis, sed ex ipsa lagena bibere. Quid quod etiam leporem quendam spectavit poëta in comparatione clepsydrae et rhyti, *κροννίζοντος* utriusque. Alterum avertit V. D. argumentum minime se dignum: in tanto numero talium vasorum, quæ ad nos pervenerint, admodum pauca esse perforata; quasi necesse sit, quæ nostri temporis archaeologi rhyta vocaverint, ea antiquos eodem nomine appellatione, aut quasi tam frequens sit mentio rhytorum apud antiquos, ut fieri non potuerit, quin multa etiam ad nos pervenirent: quod contra est; quin eo tempore, quo hæc fictilia facta videntur, fortasse ne nomen quidem habebant. Quod autem dicit, in scriptis antiquis *ῥυτίον* et *κέρας* difficulter discerni, et Letronnius simpliciter affirmat, synonyma esse, supra vidimus esse falsum. Unum afferunt Athenæi locum 476, b: *διαμένει δὲ καὶ ἔτι νῦν ἡ τῶν κεράτων κατασκευῆ καλοῦσι γοῦν ἔτιοι ταῦτα ῥυτιά*. Commemorat grammaticus peculiarem aliquorum hominum dicendi rationem, ut vel hic locus potius a nobis sit, quam contra.

Quod animadverterat Theophrastus ap. Ath. 497, e, repetitque discipulus eius Chamæleo ibid. 461, b, pictores heroibus solis concessisse rhyta, in iis artis operibus, quæ ad nos pervenerunt, non est ita. Videmus satyros hominesque ex rhytiis bibentes (Mus. PCl. V, 100; Herc. et Pomp. II, 20), etiam Bacchum (Millin. Monuments antiques inédits I, 21, ubi rhytium singularem formam habet); videmus ex rhytiis fundentes vinum in cantharos (Herc. et Pomp. IV, 14), in pateras (Becker. Charicl. tab. 3, 1; Hercul. et Pomp. V, 101, 102), in calathos,

ut Lares, quorum rhytia in avium capita desinunt (Mus. PCl. IV, 45; Herc. et Pomp. IV, 10 et 36; VI, 47).

Extant etiam inter ea vasa, quæ ad nostrum tempus servata sunt, pauca quædam rhytia, ut Gerh. Ult. R. n. 38; Letronn. Observ. n. 47.

Legimus apud Athenæum (X, 425, f; XIII, 476, f) ex Polybio, multas fuisse Alexandræ statuas Clinonis, pincernæ Ptolemæi Philadelphi, rhytia manu tenentes. Sed memorabilius est, quod in eadem urbe Arsinoes Zephyritidis statua rhyton tenuit, singulari arte a celeberrimo illo Ctesibio factum, ita ut aperto ore (qui Græce dicitur κρονώς, fons) sonitum ederet. Descripsit Hedylyus ap. Ath. 497, d.

*Ζωροπόται, καὶ τοῦτο φιλοξεφύρον κατὰ νηὸν
τὸ ῥυτὸν αἰδοίης δεῦτ' ἴδειτ' Ἀρσινόης,
ὄρχηστὴν βήσαν Αἰγύπτιον ὃς λιγὸν ἤχον
σαλπίζει κρονονῷ πρὸς ῥύσιν οἰγομένου,
οὐ πολέμου σύνθημα, διὰ χρυσέου δὲ γεγωνεῖ
κώδωνος κώμον σύνθημα καὶ θαλίης.*

Simile instrumentum hydraulicum commemoratur ap. Ath. IV, 174. Verum ex hoc Arsinoes cornu non aqua saluit, sed vinum, quare Hedylyus βήσαν dicit, advocatque τὸς ζωροπότας ad tubam audiendam, quæ non bellum sed convivii gaudia sonet. Scilicet hoc Arsinoes rhytium æmulabatur Amaltheæ cornu, quod omnibus anni fructibus (πάντων τῶν ὠραίων) refertum ipsum dicebatur annus, Ἐνιαυτός (v. Ath. V, 198, a. Idem male in poculis recensendis etiam hoc attulit XI, 783, c). Sed non æquare tantum, etiam superare cupiebant; quare duplex cornu fecerunt, δίκρατος. Nam rectissime vidit Kramerus l. l. p. 127, sq.,

hoc inesse in Athenæi loco p. 497, b: *Λοκεῖ δὲ σκευοποιη-
θῆναι ὑπὸ πρώτου τοῦ Φιλαδέλφου Πτολεμαίου βασιλέως,
φορήματα γενέσθαι τῶν Ἀρσινόης εἰκόνων· τῇ γὰρ εὐωνύμῳ
χειρὶ τοιοῦτον φέρει δημοῦργημα πάντων τῶν ὠραίων
πλῆρες, ἐμφαινόντων τῶν δημιουργῶν, ὡς καὶ τοῦ τῆς
Ἀμαλθείας ἐστὶν ὀλβιώτερον τὸ κέρασ τοῦτο. Hæc, ut
nunc est, referuntur ad simplex rhyton. Sed fieri prorsus
non potuit, ut idem Athenæus, qui paulo ante usum rhytii
Demosthenis exemplo probavisset, iam traderet, Ptolemæi
inventum esse: tam historiæ rudis profecto nemo Græcus
fuit. Præterea, ut animadvertit Kramerus, sine sensu
essent illa verba: *ἐμφαινόντων τῶν δημιουργῶν κ. τ. λ.*,
nisi duplex esset Arsinoes cornu, quum Amaltheæ simplex
fuisset. Quare recte statuit Kramerus, deesse ante hunc
locum verba quædam, quæ significarent, iam non de sim-
plici cornu agi; sed de duplici, velut: *Ἔστι δὲ καὶ ποτή-
ριον τὸ δίκερας*, sive integrum versum omisit librarius,
sive propter homoeoteleuton erravit.*

Pergit Athenæus l. l. in commemorando duplici cornu;
recteque Kramerus in Theoclis v. 3 pro eo, quod vulgo
legitur: *πιῶν τοδι κέρασ*, scribit *τὸ δίκερας*, flagitantibus
etiam versus numeris anapæstum in quarto pede non feren-
tis. Pollux etiam (VI, 97) inter pocula ponit *δίκερας ἢ δί-
κρουνον ῥυτόν*.

In Ptolemæi pompa (Ath. V, 202, a, b) vulgo hæc
leguntur: *Ἐπόμπευσαν δὲ καὶ θρόνοι πολλοὶ ἐξ ἐλέφαν-
τος καὶ χρυσοῦ κατεσκευασμένοι. ὧν ἐφ' ἐνὸς ἔκειτο στε-
φάνη χρυσεῖ, ἐπ' ἄλλον δίκερας χρυσοῦν, ἐπ' ἄλλον δὲ
ἦν στέφανος χρυσοῦς, καὶ ἐπ' ἄλλον δὲ κέρασ ὀλόχρυσον.*
Quæ ut falsa sunt, ita ne sunt quidem in manu scriptis
libris, si verum quærimus. Nam priore loco Cod. Venetus
optimus habet *δίκερας* sine accentu, Laurentianus *δικέρασ*,

Parisiensis Epitomæ κέρας, unde δὴ κέρας fecerunt edd. antiquæ; posterior locus in Epitome omissus est. Falsa esse quæ vulgo leguntur, imprimis probat illud δὲ in mediam sententiam importune illatum; recteque iam Kramerus suspicatus est, scribendum esse δίκερας. Sed ne sic quidem locus sanus est; nam repetitio ista eiusdem vasis (δικέρατος), nullo verbo repetitionem indicante, ut πάλιν aut simile quid, ferri non potest. Præterea δὲ, quod in posteriore sententia abundat, in priore desideratur. Patet igitur, scribendum esse . . . ἐπ' ἄλλον δὲ κέρας χρυσοῦν . . . καὶ ἐπ' ἄλλον δίκερας ὀλόχρυσον. Ita non solum sententiarum nexus aptus efficitur, sed etiam pompæ ordo rite procedit; adscendit enim a minore ad maius, atque ut στεφάνη minor est quam στέφανος et quasi dimidiatus στέφανος, eadem ratio inter κέρας et δίκερας intercedere debet.

De dicerate v. Müller. Arch. § 436, not. 4; Letron. Ephem. Er. 1833, p. 697. Imago eius frequens in numis, ut Arsinoes (v. Eckhel. D. N. IV, 31; al.).

3. Βήσα.

Βῆσαν Ath. XI, 784, b. ait esse poculum apud Alexandrinos πλατύτερον ἐκ τῶν κάτω μερῶν, ἐστενωμένον ἄνωθεν. Eustath. ad Od. α, 1405, 16 his exscriptis præcipit, ut uno sigma scribatur. Acuendam esse penultimam, docet Hedyli versus de rhyto Arsinoes (Ath. 497, d): ὄρχησιν βῆσαν Αἰγύπτιον. In quo loco quod Dindorfius (in Thesouro H. Stephani) affirmat non poculum, sed hominem saltatorem esse intelligendum, mihi quidem ista comparatio inepta videtur, nec video, quid obstat, quo minus lagenam saltatorem appellaverit propter salientem inde liquorem.

Ægyptium hoc nomen apud scriptores posterioris temporis, tam grammaticos quam ceteros vulgare fuit. Vim nominis satis definivit Athenæus l. l. Addi potest, scholiasten ad Arist. Ach. 1048 βησίον appellare quod poëta ipse v. 1053 ἀλάβαστρον.

Si exempla huius vasis ex Ægyptiis monumentis petenda sint, mulieres ex besa bibentes spectari crediderim apud Rosellinium in Mon. Civ. tab. 68, aliamque ex besa in pateram infundentem ibid. tab. 79.

4. Βομβυλιός

huic prorsus similis erat teste Suida: βομβυλιός· ζῶν ἢ τὸ βησίον λεγόμενον. Nomen est non Ægyptium, sed vere Græcum; quamquam non admodum vulgatum fuisse videtur propter usum Lucianei Lexiphanis (c. 7). Primum apium quoddam genus βομβυλιοί dicti sunt propter susurrum sive bombum quem volando edebant; v. Isocr. Helenæ encom. 12, ubi commemorantur qui τοὺς βομβυλιοὺς καὶ τοὺς ἄλλας καὶ τὰ τοιαῦτα orationibus laudant. Tum poculum quoddam angusto collo, quod inter bibendum similem sonum ederet, eodem nomine appellatum est; v. Poll. VI, 98: β. τὸ στενὸν ἔκπωμα καὶ βομβοῦν ἐν τῇ πόσει, ὡς Ἀντισθένης ἐν Προτρεπτικῷ. Cf. X, 68; Schol. ad Apoll. Rhod. II, 569: βομβύλη εἶδος μελίσσης καὶ ποτηρίου εἶδος ὡς Ἀντισθένης παραδίδωσιν· ἔστι δὲ τοῦτο στενοτράχηλον. Bekker. Anecd. p. 220, 8: βομβυλιός· ποτηρίου τι εἶδος στενοπόρου. Addit idem: καὶ τὸ ἐλαιηρόν δὲ ἀγγεῖον καὶ ὁμοιότητα τοῦ ποτηρίου βομβυλιὸς ἐκλήθη, quicum consentit Hesychius: βομβύλη· λήκνθος. Sed hic abusus nominis est, quod proprie significat vini ampullam.

Bibisse veteres ex ampullis, videmus et ex fr. So-

cratis ap. Ath. 784, d: *Οἱ μὲν ἐκ φιάλης πίνοντες ὅσον θέλουσι, τάχιστ' ἀπαλλαγῆσονται, οἱ δὲ ἐκ βομβυλιοῦ κατὰ μικρὸν σιάζοντες...* Et Suetonius tradit, Domitianum (c. 21) modicam ex ampulla potiunculam sumere solitum. Pictus autem conspicitur in vasculo quodam ap. Passeri. II, 168 puerulus ex ampulla bibens. Hoc maxime in calida utilitatem habebat potione, quo diutius tepida maneret; cf. Hippocrat. p. 464, 55: *οἶνον γλυκὴν καὶ ὕδαρᾶ προπίνειν μὴ ψυχρὸν ὀλίγον ἐκ βομβυλιοῦ εὐρυστόμου (?)*. Aliam affert causam Clemens Alex. (Pædag. II, 2, 33) delicatarum mulierum, ne oscula nimis aperiendo latiora facerent: *Ὡς μὴ ταῖς πλατείαις κίλιξι διαχέουσαι τὰ χεῖλη περιρραγεῖς γένωνται, στενοῖς κομιδῇ κατὰ τὸ στόμιον ἀλαβάστροις ἀσχημόνως πίνουσαι*.

Certam bombylio formam assignare, temerarium foret; falsas proposuerunt Panofk. Rech. V, 99 et Gerh. Rap. Volc. nn. 20 et 53, Ult. R. n. 20; nam et omnia olearia vascula sunt, et quæ Gerh. exhibet, tam facilem effusionem habent, ut nullum bombum edere possint. Hunc errorem non commisit Panofka, quamquam crabronis similitudinem non in murmure, sed in specie et colore quærens ab antiquorum auctoritate prorsus discedit.

B.

De olei vasculis.

1. *Λήκυθος*

vas olearium notissimum est. Recte Letronnius (Ephemer. Erud. 1833 p. 616) vidit, eiusdem radicis esse atque verbum *λάσκω*, et proprie esse vas collo angusto, tumidiore corpore, quod cum singultu quodam emittat liquorem. Cum hac derivatione vocis congruit quod legimus ap. Hesychium et

Schol. ad Platonis Hipp. Min. p. 334, Clearchum docuisse, *λήκυθον* appellari τὸ μεταξὺ τοῦ *λαυκανίου* καὶ *αἰχένος* ἡχῶδες, gurgulionem ("Adamsæblet"), qui quum inter singulatum prosiliret, hunc ipsum sonitum efficere putabatur, præsertim quum etiam aliquatenus speciem ampullæ referret. Inde etiam *λήκυθίζειν* significat τὸ μεῖζον βοᾶν καὶ ψοφεῖν, ut ait Schol. ad Ar. Ach. 589, et repetiit Suidas, qui male legit *ληκυθίζειν*. Cf. Poll. IV, 114 histrionem commemorans *ληκυθίζοντα* et *λαρυγγίζοντα*, et Bekker. Anecd. p. 50, 8: *ληκυθίζειν* ὁπόταν βούλωνται οἱ φωνασκοῦντες κοιλόν τι φθέγμα ποιεῖν ὡσπερ εἰς *ληκύθους* (imo ἐκ *ληκύθων*) προῖέμενοι.

Est igitur *λήκυθος* ampulla *olearia*, ut iam apud Homerum legitur (Od. ζ, 79): δῶκε δὲ χρυσεῖη ἐν *ληκύθῳ* ἄγρον ἔλαιον. Tum Ar. Av. 1589: ἔλαιον οὐκ ἔνεστιν ἐν τῇ *ληκύθῳ*, per similitudinem indicat, iam inopiam sentire Deos, quum aves sacra iis oblata intercipient. Quum autem quotidie ungerentur antiqui, ampulla et strigili carere nemo poterat. *Λήκυθος* et *στλεγγίς* sive *ξύστρον* persæpe coniuncta inveniuntur in antiquis scriptis et imaginibus; dicebatur etiam communi nomine *ξύστρολήκυθον*. V. Letronnius de papyro Græca in Ephem. Eruditorum 1833, p. 477 sqq.; seorsum excudit Didot una cum Aristophane, Paris. 1838, § 5, p. 22. Ex scriptorum locis afferam Plat. Hipp. Min. 368, C; Charmid. 161, E; Plut. Moral. p. 59, F; Poll. III, 154; X, 62; Plaut. Pers. I, 3, 44; Cic. Fin. IV, 12, 30. — Imagines videantur in Letronnii tabula; tum anaglypha ap. Stackelb. Gräber d. H. tab. 2, et Mus. PCl. IV, 29.

Ubi in gymnasia aut in balneas ibant, paulo elegantiores semper puerum secum habebant *λήκυθοφόρον*; sed parasitorum sordida paupertas et ipsa portabat ampullam et strigilem, nec unquam eas deponebat (v. Poll. IV, 120). Hos

dictos esse *ἀντοληκῦθους*, tradunt grammatici propter Demosthenis locum in Conon. 14: *εἰσὶν ἐν τῇ πόλει πολλοὶ καλῶν κἀγαθῶν ἀνδρῶν υἱεῖς, οἱ παίζοντες οἷα ἀνθρωποὶ νέοι σφίσιν αὐτοῖς ἐπωνυμίας πεποιήνται, καὶ καλοῦσι τοὺς μὲν ἰθυφάλλους τοὺς δὲ ἀντοληκῦθους*, ut mihi quidem videtur, male intellectum; an *καλῶν κἀγαθῶν ἀνδρῶν υἱεῖς* servos non habebant? imo dicebantur ipsæ ampullæ esse, quia nimio unguento et oleo turpiter affluerent.

Erat *λήκνθος* viri, ut strophium mulieris, v. Ar. Thesm. 139; puerisque dono dabantur, ut in virilis ætatis spem gauderent, v. Aristot. Eth. Nic. IV, 5: *Σφαῖρα ἢ λήκνθος ἢ καλλίστη ἔχει μεγαλοπρέπειαν παιδικοῦ δώρου*. Et erat hæc, nisi fallor, causa, cur in monumentis defunctorum ampulla imponeretur aut ex marmore sculpta (Ar. Eccl. 1111) aut coloribus picta; ita enim Aristophanis illa: *ὅς τοῖς νεκροῖσι ζωγράφει τὰς ληκῦθους* (Eccl. 906) recte interpretatus est Suidas: *τοιαῦτα γάρ τινα ἐν τοῖς μνήμασιν ἔγραψε*; nam qui omnia ad testas suas transferunt, hæc quoque eo pertinere volunt. Qui vero alter in mortuis commemoratur mos, ut, quum ante exequias expositi iacerent culti et coronati, ampullæ apponerentur (v. Ar. Eccl. 538: *μόνον οὐ στεφανώσασ' οὐδ' ἐπιθεῖσα λήκνθον*, ibid. 1032: *καὶ ταινίωσαι καὶ παράθου τὰς ληκῦθους*), eum id potius spectasse arbitror, ut continuo oleo unctum ne tabe corrumperetur corpus.

Sed *ληκῦθῳ* utebantur etiam ad pigmenta servanda (ut in Ar. Eccl. 1101 anus rugas faciei medicamine obducto celans dicitur *ἔχουσα λήκνθον πρὸς ταῖς γνάθαις*), et ad unguenta maioris pretii. Ubi in Arist. Plut. 810 omnis paupertas in divitias mutatur, etiam *οἱ λήκνθοι μύρον γέμουσι*. In sumptuosissimo Carani convivio ap. Athen. IV, 129, b. singulis convivis donantur binæ ampullæ heminam

capietes, altera aurea, argentea altera, vinculo aureo colligatae; quale par mox διλήκνυθον dicitur. Μυρηράν λήκνυθον commemorat Pollux X, 119 sq.; VI, 106; VII, 177. Erant hæ vulgo ex alabastro, ut Suid.: λήκνυθον τὴν τοῦ μύρου οἱ Ἀττικοὶ καλοῦσιν ἀλάβαστρον; de quo genere, quia suam etiam figuram habet, separatim videbimus.

Ut igitur supra vidimus, λήκνυθον viri propriam fuisse, ut qua corpus ungeretur, ita hic videmus etiam nimio servisse corporis cultui, qui feminis magis quam viris conveniret. Quare Aristophanes, quum in Ach. 589 ficto avis nomine Lamachum appellat κομπολάκνυθον, videtur iuvenem significare non tam bello ferocem quam inani armorum splendore gloriantem. Idem autem ubi de poëtis et oratoribus dicitur, significat ambitiosum ornatum orationis et inanem verborum cultum. Dixerat iam Sophocles (ap. Suidam) περιενεγκεῖν εὐστροφῶς καὶ κεκλασμένως τὸν ληκνυθισμὸν τῶν αἰσχυρῶν τε καὶ γελοίων ἄσμάτων. Callimachus tragoediam dixerat ληκνύθιον μοῦσαν (v. scholl. ad Hephæstionem, p. 34 ed. Gaisf., et ad Pind. Ol. I, p. 15 Boeckh.); cf. ἀπιλακνυθιστρία in Anth. Palat. XIII, 21, 5. Queritur Strabo (XIII, p. 609), quosdam μηδὲν ἔχειν φιλοσοφεῖν πραγματικῶς, ἀλλὰ θέσεις ληκνυθίζειν. Etiam Cicero ad Atticum Ep. I, 14, 3: „totum hunc locum, quem ego varie meis orationibus soleo pingere, de flamma, de ferro — nosti illas ληκνύθους — valde graviter pertexuit.” Unde Plinius in Ep. I, 2 quum se dixisset imitatum esse siccum dicendi genus Demosthenis et Calvi, „non tamen”, pergit, „omnino Marci nostri ληκνύθους fugimus, quotiens paululum itinere decedere non intempestivis amoenitatibus admonebamur.” Verum quod ceteri Græco nomine dixerunt, Latine expressit Horatius, tragoediæ commemorans „ampullas et sesquipedalia verba” (A. P. 97), et Titium desævientem et ampul-

lantem in tragica arte (Ep. I, 3, 14). Quæ omnia si quis ad sonitum et singultum ampullæ referri posse putaverit, quum in ipsis locis, quos citavimus, multa obstant, tum eadem imago aliis verbis expressa ap. Ciceronem ad Atticum II, I, I: „Meus autem liber totum Isocrati *μυροθήκιον* atque omnes eius discipulorum arculas ac nonnihil etiam Aristotelia pigmenta consumpsit.” — Fortasse etiam in hoc vocabuli usu lusit aliquid Aristophanes in Ranis, v. 1200 sqq., ubi Euripidis prologos ut nimis communi et pedestri sermone compositos reprehensurus, ita cavillatur, ut orationi eius semper adnectat: *ληκύθιον ἀπώλεσεν*, quasi poeta meras lodices, ampullas, peras creparet (v. 1203); nam vulgarem admodum rem et vilis pretii fuisse *τὴν λήκυσον*, vidimus p. 8. Celeberrima hæc Aristophanis cavillatio videtur causa fuisse, cur versus dimeter trochaicus catalecticus — nam tanta pars versus ab Aristophane absciditur verbis illis: *ληκύθιον ἀπώλεσεν* — et ipse *ληκύθιον* diccatur (v. Schol. ad Hephæst. p. 34 Gaisf.).

Gestabant ampullas de balteo suspensas, nec solum ad olei usum, sed etiam veneni (v. Suid. *ληκύθιον*). Et Harpocraton quidem (v. *ἀντολήκυστοι*) etiam crumenæ vicem præstitisse tradit: *καὶ γὰρ εἶχον ἐν ταῖς ληκύθοις ἄργυριον*. Sed omnis eiusmodi usus minime proprius fuit, non magis quam si quis vinosus, ut ne in theatro quidem vino careret, ingentem ampullam vini plenam secum habuit, ut ap. Poll. X, 97 fr. Aristophanis: *λήκυσον τὴν ἑπτακότυλον, τὴν χυτραίαν, τὴν καλήν, ἣν ἐφερόμην ἰν' ἔχοιμι συνθεάτριαν*.

Ceterum ex omni fere materia fiebant ampullæ oleariæ; ex argilla (ut ap. Poll. X, 67) permultæ ad nos pervenerunt, de quibus postea; ex auro et argento vidimus in Homeri et Athenæi locis: aeneum extat instrumentum balneatorium

ex ampullā, quattuor strigilibus, scaphio constans, Pompeiis inventum (v. Becker. Gall. tab. I, n. 4; Herc. et Pomp. VI, 87). Postea vulgo ex vitro fiebant, ut Hesychius: *λήκνθος βησίον ὑάλινον*, et ap. Schol. ad Ar. Plut. 427 legimus: *λεκνθόπωλις* (imo *ληκνθόπωλις*) *λέγεται ἢ τὰ ὑέλινά ἀγγεῖα κυρίως πωλοῦσα*. Cf. etiam Plin. H. N. XX, S. 54, § 152. Vulgo etiam ex corio fiebant; Columella VIII, 2 extr. dicit „corium ampullaceum”; Plutarchus in Sulla 13 tradit, Athenienses in summa fame *ὑποδήματα καὶ ληκνθους ἐφθάς* edisse; nec aliud habere videbatur miser ille parastitus, qui morbo impeditus domo exire non poterat (ap. Ath. XIII, 584, f). Scortee videntur, quæ conspiciuntur ap. Letronn. l. l., E, F. G.

2. Ὀλπη,

Schol. ad Theocrit. 2, 156 inquit, *κυρίως ἢ δερματίνη λήκνθος*. Sed hoc minime confirmant scriptorum exempla, ut Theocr. 18, 45: *ἀργυρέας ἐξ ὀλπιδος ὑγρὸν ἄλειψα λαασόμεναι*, Achæi Eretriensis ap. Ath. X, 451, c: *λιθάργυρος ὀλπη*, Epigramma ap. Suidam s. v.

*Χάλκεον ἀργυρέω με πανείκελον Ἰνδικὸν ἔργον
ὀλπην ἠδίστου ξείνιον εἰς ἐτάρον,
ἤμαρ ἐπεὶ τόδε σεῖο γενέθλιον . . . ,
πέμπει γηθομένη σὺν φρονὶ Κριναγόρας.*

Alia exempla, ubi ὀλπη sit *λήκνθος*, vid. Theocr. 2, 156: *καὶ παρ' ἐμὴν ἐτίθει τὰν Λωρίδα πολλάκις ὀλπαν* et Nicand. Theriac. 97: *αὐτὰ δ' ἐν ὀλπη θρύπτε, καὶ αὐτὰκα γυῖα λιπαίνεις*. Videtur huius nominis vis ab initio latius patuisse, nam Crates docuerat (Ath. XI, 495, b), *οἰνοχόην* olim sic fuisse appellatam, et citantur huius usus antiquissimi auctores, Sappho (Ath. X, 425, d): *Ἐρμαῖς δ'*

ἔχων ὄλπιν θεοῖς οἰνοχόησεν, et Ion Chius (495, b): ἐκ ζαθέων πιθακνῶν ἀγύσσοντες ὄλπαις. Clitarchus autem tradebat, hanc nominis significationem apud Thessalos valere, illam vero oleariae ampullæ apud Corinthios, Byzantios, Cyprios. Quod vero Hesychius discernit ὄλπην, λήκνυθον et ὄλπιν, οἰνοχόην, eumque secutus est Letronn. Eph. Er. 1833, p. 620, hoc falsum esse docent exempla allata, in quibus utraque forma promiscue invenitur. Illud constat, hoc vocabulum et mature obsoletum fuisse, nec unquam vulgo usurpatum nisi apud Doricas quasdam gentes. Quare male fecerunt, quod etiam hoc nomine fictilia quædam appellarunt Panofka, Rech. V, 102, et Gerhard. Rap. n. 16; Ult. R. n. 35.

3. Ἀλάβαστρος

est λήκνυθος ex alabastrite lapide facta, in quibus optime servari unguenta dicit Plin. H. N. XIII, S. 3, § 19. Sine dubio lapidis nomen barbaræ originis est; nam quod putarunt antiqui, derivatum esse ex α privativo et λαβέσθαι (λαβή), ut significaretur vas ansis carens, id nullo pacto potest fieri; quamquam etiam Abeken (Ital. Med. p. 269) in ea est sententia. *) — Primus Herodotus (III, 20) commemorat ἀλάβαστρον μύρον. Inde usus frequens apud Atticos, ut Suidas: λήκνυθον τὴν τοῦ μύρου οἱ Ἀττικοὶ καλοῦσιν ἀλάβαστρον. V. Arist. Ach. 1053; Callimach. Pall. 15, Cer. 13; Plutarch. Timol. 15; Theocrit. 15, 114: Συρίω δὲ μύρω χρῴσει ἀλάβαστρα. Etiam apud Latinos, ut Cic.

*) Satis ridicule hoc expressit Schol. ad Ar. Ach. 1053: λήκνυθος ἡ ὄλα μὴ ἔχουσα, ἧς οὐκ ἔστι λαβέσθαι. Tamen Gerhardus etiam (Annal. III, p. 240) putat esse vas, quod manibus prehendi non possit, "non maneggiabile".

ap. Non. p. 545: "alabaster plenus unguenti", et Martial. XI, 8, 9: "Cosmi redolent alabastra".

Nova materia lapidis etiam novam formam requisivit, quam satis accurate descripsit Plinius, qui H. N. IX, 56, 113 "elenchos," inquit, "margaritas appellant fastigata longitudine, alabastrorum figura in plenior orbem desinentes. Hos digitis suspendere et binos et ternos auribus, feminarum gloria est." Idem (XXI, 10, 14) nascentem rosam describens, eam intumescere ait et in virides alabastros fastigari. Ita quod initio materiae nomen fuerat, mox etiam formae nomen factum est, et alabastri appellati sunt, ex quacunque materia facti erant; aureos vidimus ap. Theocrit.; persæpe vitro et argilla eandem speciem imitati sunt. Exemplum v. Gerh. Rap. n. 21.

Alabastri quum multi ad nostram ætatem pervenerunt, tum sæpe in vasis picti spectantur, sive inde unguenta effunduntur, sive in pictis positi sunt unguentariorum scriniis, qualia *ἀλαβαστροθήκας* et *ἀλαβαστοθήκας* dicebant (v. Demosthen. Parapresb. 237; Poll. X, 121). Vid. Millingen: Peintures de vases de diverses collections, tab. 17.

Fictilium vasorum, quæ huc pertinent, duo maxime genera distinguenda sunt.

1.

Ampullæ,

quæ angusto collo, tumido corpore inter effundendum singultum edunt. Hæ quia plerumque suspensæ fuerunt, sæpe pede carent; interdum tamen basis addita est, ut depositæ stare possent.

1. Globosa forma spectantur scortee ampullæ sine ansa in disputatione laudata Letronnii (Ephem. 1833); aenæ duabus ansis in Herc. et Pomp. VI, 78 et 87; vitreæ sunt in mus. Regis Daniæ. Fictiles unam habent ansam. Sunt a) ex antiquo et rudi genere, plerumque

sine basi, v. Pan. Rech. V, 95; Gerh. Rap. n. 60; Ult. R. n. 42; cum basi Gerh. Rap. n. 61. b) ex eleganti Attico genere, collo paulo erectiore, semper basi addita, v. Gerh. Rap. n. 62; Ult. R. n. 43. Hæc vasa falso aryballos vocant, de quo nomine post (Cap. 3, § 2, 1).*)

2. Aliæ sunt oblongæ, vel si quis Apuleii verbis mavult uti (Florid. II, 9, p. 34 Oud.) "lenticulari forma, tereti ambitu, pressula rotunditate." Etiam hæc fere unam ansam habent. a) Aut basi carent, ut Pan. V, 99; et inveniuntur maxime ex rudi genere in guttæ cadentis similitudinem formatæ, v. Gerh. Rap. n. 20; Ult. R. n. 46. His tamen per abusum quendam *ληξύθρον* nomen datur. b) Quibus basis addita est, eorum α . aut corpus eandem ambitus amplitudinem a summo ad imum versus servat, v. Pan. V, 93; Gerh. Ult. R. 44; aut β . latior corporis pars sursum vergit, v. Gerh. Rap. 54, quæ forma imprimis in antiquo Attico genere frequens est, v. Gargiulo Cenni, tab. 6; aut γ . deorsum vergit. In Annal. Inst. Rom. III., tab. D, n. 2 spectatur tale vasculum Eholi repertum, cui inscriptum legitur *ΔΙΟΝΥΣΙΟΥ ΜΑΤΑΛΙΟΥ*, i. e. hæc ampulla est Dionysii Matali filii, ut de huius quidem generis nomine nulla dubitatio relinquatur. Potius de primo et secundo genere (α et β), quibus plerumque et secundo quidem semper Bacchica argumenta appicta sunt, dubitari poterat, an vini vascula fuissent; tamen maior pars tam parvæ magnitudinis est, ut ad vini usum non apta videantur; quare Bacchica illa argumenta potius, quid illa ætate placuerit, indicant, quam quas ad res adhibita sint vascula.

II.

Alterum genus tereti corpore insigne, nec multum intumescit, nec collum fere a corpore discretum habet. Hæc omnia in alabastro similitudinem facta putaverim — et sunt quæ primo aspectu oculos fallant — nec si quis ea hoc nomine appellaverit, pugnabo, quamquam non omnia cum descriptione Plinii conveniant, sed magna pars etiam infra fastigata est. Hoc genus ansis caret; verum interdum

*) Prorsus singulare vasculum anuli speciem refert ap. D'Hancarvill. IV; 101; Panofk. V, 100 duas ansas habet, et disco quam globo similior est.

utrinque parva quasi tubera prominent, quæ ne quis putet in inanem ansarum similitudinem ficta esse, apposita sunt ut vinculo sub iis ligato penderet vasculum.

Sunt hæc aut a) in latiore orbem infra desinentia, v. Gerh. Rap. n. 21; Ult. R. 45; aut b) in acutum exeuntia, v. Gerh. Rap. n. 55; aut c) pede munita, v. Pan. V. 91; Gerh. Rap. 22.

Caput secundum.

De vasis in quibus temperantur et coquantur liquores.

§ 1.

De vasis in quibus temperatur vinum.

1. Κρατήρ.

Notum est, antiquos Græcos et Romanos vinum plerumque non merum bibisse, sed aqua temperatum. Ζωροποτειν et ἀκρατοποιειν Thracum et Scytharum, non Græcorum mos erat (v. Herodot. VI, 84; Plat. Leg. I, 637, E). Aut singulis convivis temperari pocula videmus, ut in fr. Xenophanis ap. Ath. XI, 782, a:

Οὐδὲ κὲν ἐν κύλικι πρότερον κεράσειέ τις οἶνον
ἐγγέας, ἀλλ' ὕδωρ, καὶ καθύπερθε μέθην.

Aut omnibus convivis in uno magno vase temperabatur vinum, indeque singulis distribuebatur *). Hoc vas ἀπὸ τοῦ κεράσαι κρατήρα dicebant Græci, idemque nomen Romani receperunt, mutato plerumque exitu et genere vocabuli (v. Isid. Or. XX, 5). Notus craterae usus iam ex Homero; manet idem per omnes Græciæ ætates, apud Atticos scriptores, in Ptolemæi pompa, apud Plutarchum et Philostratum, ut sane mirus sive grammaticorum sive poëtarum, quos explicant, error sit, qui legitur ap. Poll. VI, 92, κρητήριον dici τὴν ἐπίχρσιν, et ap. Hesych.: σίτλιον, σκύφιον**), οἰνοχόον ἀγγεῖον. Nullo argumento clarius apparet, quam parvi facienda sit grammaticorum auctoritas, ab ipsorum scrip-

*) Vid. Becker. Charicl. I, p. 464.

**) Plin. H. N. XXXVI, 4, 29: "Satyrus cratera alterius sitim sedat." Tales fortasse loci erroris causa fuerunt.

torum testimoniis destituta. Nam quid cratera sit, omnes novimus*), nec turbamur, quod Oedipus Coloni (v. 472) non vinum, sed mel et aquam in crateris miscet, aut quod Virgilius (Ecl. V, 68) ante Daphnidis aras crateras duos statuit pinguis olivi; nec dubitamus, quin hæc veræ et vulgares crateræ fuerint; sed hæc magna et profunda vasa, etiam ubi ad alias res adhibebantur, tamen ex primario usu crateræ dicebantur; cf. Phot. s. v. *κέραμον*. Ex similitudine huius vasis appellati sunt etiam Ætnæ et Vesuvii crateres; et Soph. O. C. 1593 foramen terræ *κρατήρα* dicit, et Philostr. p. 209 Nilum appellat *τὸν κοινὸν τῆς Αἰγύπτου κρατήρα*.

Materia craterarum admodum varia. Ligneum, legimus ap. Ath. XI, 495, a. ex Pamphilo, antiquos Athenienses appellare *πρόαρον*, quæ vox non ab *ἀραιρίσκω*, ut vult Letron. in Ephem. Er. 1833, p. 732, not. 4, sed ab *αἶρω* derivanda est. Panofka, neglecto eo, quod unum traditum erat, fictile vas appellat *πρόαρον*, II, 20. Intuenti hoc vas, quam crateram esse non negaverim, et contemplanti urceolum in medio operculo positum, non potest non in mentem redire Hesiodi admonitio in Opp. 744: *μηδέ ποτ' οἰνοχόην τιθήμεν κρητήρος ὑπερθεῖν πινόντων*. Quod enim extra convivium licebat et vulgo fiebat, ut urceolus ministratorius sive guttus super crateram poneretur, id in ipso convivio sine malo omine finitæ lætitiæ fieri non poterat, v. Becker. Char. I, p. 463. — Sæpissime fictilis erat cratera, ut Atticæ *τῆς Κωλιάδος*, posteriore tempore, si paulo lautius erat convivium, argentea, aurea, gemmea (v. Eratosth. ap. Ath. XI, 482, b).

Commemorantur plura craterum genera, ut Lesbii et Argolici ap. Herodot. IV, 61 et 152, Thericlei in fr. Alexidis ap. Ath. XI, 472, a, Laconici et Corinthii in pompa

*) Non male Isidorus l. l.: "Cratera calix est duas habens ansas."

Ptolemæi ap. Ath. V, 198, d, sed nomina tantum; de forma nihil traditur. Ac tamen Panofka putat se, Thericlei et Laco-nici crateres quales sint, divinare posse, v. Rech. I, 17; VII, 18.

In crateris, quippe quæ et in medio convivio proponerentur et magnitudine insignes essent, mature se exercuerunt artificum ingenia. Theodori, ut putabatur, opera, aureum et argenteum Delphis dedicavit Croesus (Herod. I, 51), neque Samii non operæ pretium habuerunt, crateram rapere Croeso missam a Lacedæmoniis (ibid. 70). Aliæ multæ in Deorum templis dedicatæ et a scriptoribus et in titulis commemorantur. Octavio autem equiti Romano crateram facere volenti Arcesilas exemplar e gypso fecit talento (Plin. H. N. XXXV, 45, 156); quamquam hæc potius ad aquæ usum in fonte videtur destinata, ut Plinii illa in Tusco (Ep. V, 6, 23). Ingentis sæpe magnitudinis erant, ut illæ ap. Herodotum (I, 51; IV, 81), quæ DC amphoras capiebant. Pervenerunt etiam ad nos egregia aliquot exempla ex marmore, ut illa e villa Hadriani (v. Müller. Arch. § 298, 2, 1). Cf. Zoëga Bassiril. II, 71; Millin Mon. I, 31, p. 303. Aenæ crateræ ex Pompeiis v. Herc. et Pomp. VI, 64, 66, 74, 75, 72, 84. Fictiles permultæ, de quibus post. Nec minus sæpe inveniuntur vel in marmore sculptæ vel in parietibus et vasculis pictæ, tam ad conviviorum usum adhibitæ aut in Bacchicis pompis gestatæ, quam ornamenti causa in columnis aliisque locis positæ.

2. *Ψυκτήρ* sive *ψυγέυς*,

ut nomen ipsum indicat, est vas in quo vinum refrigeratur. Bibebant antiqui vinum aut calidum aut frigidum*); in

*) v. Becker. Charicl. I, p. 459 sq. Gall. II, p. 170 sq.

utroque autem delicati homines maxime solliciti erant, et ut calidum quam maxime caleret, et ut frigidum quam maxime frigeret. De calido post videbimus; ad frigus vero nihil efficacius habebatur, quam nix; nam glaciem raro habebant, et Neronis demum inventum erat, decoctam aquam in glaciem convertere (Plin. XIX, 19, 55; XXXI, 23, 40). Nivem autem, quo maioris esset effectus, cum ipso vino miscere non verebantur antiqui (v. Strattis ap. Ath. III, 124, d: *χιόνι μεμιγμένον*, cf. XIII, 579, f), nec, si non semper prorsus pura erat nix, tale vitium curabant frigoris cupidi (v. Plin. XXXI, l. l.). Nive autem ita maxime utebantur, ut per *colum* aut saccum nivis plenum percolarent vinum, v. Martial. XIV, 103, 104; Becker. Gall. II, 170. Duplex est colorum genus, alterum maiorum, quæ crateris imponebantur, ut in marmore Sigeensi (Boeckh. C. I. n. 8): *κρατήρα ἀπίστατον καὶ ἡθμόν*, et in Æginetico (C. I. n. 2139), quale argenteum Pompeiis inventum est, v. Becker. Gall. tab. 4, n. 9; alterum minorum, quibus ad singula pocula utebantur, v. Epigen. ap. Ath. XI, 469, c: *ψυκτήρα, κύαθον, κυβία, ἕντὰ τέτταρα, ἡδυνποιίδας τρεῖς, ἡθμόν ἀργυροῦν*. Tale *colum* longo manubrio instructum pictum spectatur in pariete, v. Herc. et Pomp. II, 20; et aenea inventa sunt, vid. Herc. et Pomp. VI, 68. Fictile *colum*, quod est in museo Regis Daniæ n. 475, v. Letronn. Observ. n. 38, ad minora pertinuisse credo. Nec tamen proprius coli usus erat ad refrigerandum, sed ad liquandum vinum; ille cumulus adiectus est.